
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 34 del 17/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :
IMPEGNO ULTERIORI SOMME PER GARANTIRE IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE 
(ASACOM) PER L’INTERO ANNO SCOLASTICO 2024/2025

PREMESSO CHE 

 con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 
di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to  L.gs 267/2000); 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di     
previsione 2024/2026;

 con deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026:

DATO ATTO CHE

 con deliberazione della G.M. n. 122 del 25/09/2024 esecutiva ai sensi di legge è stato espresso   
parere favorevole per l’avvio del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione   
(ASACOM) agli alunni in condizione di disabilità e residenti in questo Comune, segnalati dalle 
scuole di istruzione di primo grado per l’anno scolastico 2024/25;

 con la stessa deliberazione è stato dato mandato al Coordinatore del 7° settore di predisporre gli 
atti propedeutici per l’avvio del servizio medesimo;

VISTO che con determina n. 1170 Reg. Gen. del 05/11/2024 è stato attivato per l’anno scolastico 
2024/25 il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione (ASACOM) agli alunni in         
condizione di disabilità e residenti in questo Comune, segnalati dalle scuole di istruzione di primo 
grado;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

CONSIDERATO che le somme impegnate ammontanti ad € 70.700,69 risultano insufficienti per 
garantire il predetto servizio per l’intero anno scolastico 2024/2025 e che l’interruzione  dell’erogazione 
del predetto servizio potrebbe creare danni irreparabili alla crescita psico-fisica degli alunni in 
condizioni di disabilità, nonché  danni economici all’ente per l'esposizione al  rischio di contenzioni 
giurisdizionali da parte delle famiglie;

RITENUTO di dover impegnare l’ulteriore somma di € 20.045,17 al Capitolo 31386 “ASACOM e 
assistenza igienico personale bambini disabili”  del bilancio 2025;

PRECISATO che, ulteriori risorse pari ad € 8.614,14, già accertate, incassate ed impegnate dal   
Coordinatore del 2° Settore sul Capitolo 31396 impegno 623 del 2024, saranno utilizzate da questo 
settore così come previsto nella Determina n. 1267 Reg. Gen. del 26/11/2024; 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata  esecuzione, con 
la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima  dimensione dell’ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione delle 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

PROPONE
Al Coordinatore del 7° Settore

Per le motivazioni espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI IMPEGNARE la somma € 20.045,17 al Capitolo 31386 “ASACOM e assistenza igienico 
personale bambini disabili”  del bilancio 2025;

2. DI PRECISARE che, ulteriori risorse pari ad € 8.614,14, già accertate, incassate ed impegnate dal    
Coordinatore del 2° Settore sul Capitolo 31396 impegno 623 del 2024  saranno utilizzate da questo 
settore così come previsto nella Determina n. 1267 Reg. Gen. del 26/11/2024; 

3. DI DARE ATTO  dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990 come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione adottato dall’Ente;

4. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 sull’apposita sezione   
“Amministrazione Trasparente” ;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: IMPEGNO ULTERIORI SOMME 
PER GARANTIRE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE 
(ASACOM) PER L’INTERO ANNO SCOLASTICO 2024/2025

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/02/2025  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


